
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC 

 

HOTĂRÂRE nr. 27/2025  

Privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 17/2021 privind aprobarea Regulamentul 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar de la bugetul local al comunei Păuleni-Ciuc 

pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din Romînia de pe raza 

comunei Păuleni-Ciuc 

 

Consiliul Local al Comunei Păuleni-Ciuc, judeţul Harghita, întrunit în şedinţa ordinară 

din data de 22.05.2025, convocată prin Dispoziţia nr. 44/2025 emisă de primarul comunei 

Păuleni-Ciuc, 

Având în vedere:  

Referatul de aprobare al primarului comunei Pőuleni-Ciuc înregistrat la nr. 

1296/05.05.2025 

Raportul Compartimentului financiar contabil și resurse umane înregistrat la nr. 

1297/05.05.2025;  Avizul cu caractar consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al comunei Păuleni-Ciuc. 

✓ Hotărârii Consiliului Local nr. 17/2021 privind aprobarea Regulamentul privind 

stabilirea unor forme de sprijin financiar de la bugetul local al comunei Păuleni-Ciuc 

pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din Romînia de pe raza 

comunei Păuleni-Ciuc 

✓ Ordonanța Guvernului nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 

pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

✓ H.G. nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor  metodologice pentru  aplicarea 

prevederilor O.G.  nr.82/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

✓ H.G. nr. 894/2024 privind modificarea şi completarea Normelor metodologice pentru 

aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme 

de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2002;  

✓ Legea nr. 20/2025 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 94/2024 

pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de 

sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

România;  

✓ O.U.G. nr. 94/2024 pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind 

stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din România;  

✓ Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

✓ Art. 58 și art. 59 din  Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, 



În temeiul dispoziţiilor art.133, art.129 alin.(20 lit.d), alin.(7) lit.a) și alin.(14), art.139 

alin.(1) și alin.(3) lit.a), art.140 alin.(1) art.196 alin.(1) lit a), art.197 și art.243 alin.(1) lit.a) 

din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, cu modificările și 

completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PĂULENI-CIUC întrunit în ședință  ordinară,  

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1.- Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 17/2021 privind aprobarea 

Regulamentul privind stabilirea unor forme de sprijin financiar de la bugetul local al 

comunei Păuleni-Ciuc pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din 

Romînia de pe raza comunei Păuleni-Ciuc cu anexele nr.1-7, care fac parte integrată din 

prezenta hotărâre.  

Art.2.- Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

primarul comunei Păuleni-Ciuc 

Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege – Instituției Prefectului – județul Harghita, Compartimentelor 

funcționale din cadrul primăriei Păuleni-Ciuc și se aduce la cunoștință publică prin afișare 

la sediul Primăriei Păuleni-Ciuc și publicare pe pagina de internet. 

Păuleni-Ciuc, 22.05.2025 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

     Csomortáni Csongor 

                                                               Contrasemnează: 

                                                                   Secretar general, 

                                                                                                                             Kánya Teréz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 26. Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 22.05.2025, cu un număr de 11 voturi pentru, 

abținere 0, împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcție. 


